BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 5452/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục quá cảnh đối với mặt hàng vải vụn
	Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2008

Kính gửi : Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1144/HQTN-NV ngày 18/09/2008 của Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh báo cáo về việc thực hiện thủ tục quá cảnh đối với mặt hàng vải vụn tại Chi cục Hải quan cửa khẩu Mộc Bài, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1) Theo Danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu Việt Nam mặt hàng vải vụn được áp mã số 63109010 (vải vụn cũ hoặc mới). Vải vụn là phế liệu từ vải nguyên tấm, cuộn được loại ra trong quá trình cắt, may.

2) Theo quy định tại điểm 7, mục II, phụ lục số 01 ban hành kèm theo Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ và Danh mục phế liệu được phép nhập khẩu làm nguyên liệu sản xuất ban hành kèm theo Quyết định số 12/2006/QĐ-BTNMT ngày 8/09/2006 của Bộ Tài nguyên và Môi trường thì phế liệu vải vụn không thuộc Danh mục phế liệu được phép nhập khẩu và thuộc phế liệu cấm nhập khẩu.

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh căn cứ nội dung quy định tại khoản 3, Điều 40, chương VII Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ và điểm 2, mục VII Thông tư số 04/2006/TT-BTM ngày 06/04/2006 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện thủ tục quá cảnh đối với mặt hàng vải vụn đúng quy định hiện hành.

Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền giải quyết đề nghị Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh báo cáo kịp thời Tổng cục Hải quan để có chỉ đạo.

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh thực hiện nội dung chỉ đạo trên./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Văn Tạo